nem collimat. Subjicit autem nonnulla Jobi dicta examini postulato :

5 et 6. **Quia dixit Job: Justus sum, et Deus sub- Vers. 5**
Vertit judicium meum. In judicando enim me menda-
et 6.
ciuum est: violenta sagitta mea absque ullo pec-
cato. — Quoniam judicium postulavit, quo ferre-
Eliu non
satis
æquus
verbo-
ram Job
inter-
pres.
tur de suis et de Jobi dictis sententia, adfert Jobi
verba, ut cum illis conferat sua, quibus ea confutat.
Asserta vero haec quæ profert ex Jobo Eliu ad
examen non uno sensu ab interpretibus accipiuntur.
Nos tantum ea quæ cohærere videntur dice-
mus, videlicet cap. xiii, 18: « Si fueris judicatus,
scio quod justus inveniar; » capite vero xxvii, 6:
« Justificationem meam quam cœpi tenere, non de-
seram, » ubi aperte constat Jobum se justum asse-
rusisse. Quod vero ad secundum assertum pertinet,
« Deus subvertit judicium meum, » cap. xxvii, 2,
sic habet: « Vivit Deus, qui abstulit judicium
meum: » capite autem xix, 6 sic dixerat: « Sal-
tem nunc intelligite, quia Deus non æquo judicio
afflixerit me. » *Subvertere judicium* hic, quod ad
rem attinet, idem est quod *auferre judicium*, non
æquo judicio affligere, vel quid simile. Quod vero
ait: *In judicando enim me mendacium est*, si verba
spectemus, nullibi de Deo a Jobo dictum vide-
tur; at quod ad rem spectat ipsam sæpe de ami-
cis id videtur affirmasse, dum contendit eos aperte
falli, false opiniari illum peccasse, qui fuisse
innoxius; et quidem ita se res habet, amicos vi-
delicet Jobi in eo judicando fuisse mendaces, cum
longe aliter quam veritas requereret asseverarint.

Illud denique : Violenta sagitta mea absque ullo peccato, respicere videtur verba illa cap. xvi, 18 : « Hæc passus sum absque iniuitate manus meæ, cum haberem mundas ad Deum preces : » violentum quippe juxta opinionem Eliu foret, gravior torqueri absque culpa, cum minime nosset aliis de causis insontes a Deo exerceri. Interest multum, quo sensu verba sincere prolatæ accipiuntur : neque enim quod ex alicujus verbis argutando colligimus, continuo sequitur id ab illo directo, et, ut aiunt, formali sensu fuisse prolatum; quo sensu autem Jobus illa dixerit, quæ hisce criminacionibus accusat et damnat Eliu, diximus suis locis, ubi illa a scelere et errore vindicavimus; neque illa hoc loco repetere necessarium est. Hic tantum nota illud : *Violenta sagitta mea*, hebraice haberi צְדִקָתָנִי anusch chitzî; quod alii vertunt, *valida sagitta mea*, alii *infirma, languida*, alii *insanabilis*, alii *desperata*: quæ omnia apprime convenient afflictioni Job, quæ hic Dei infl. vocatur *sagitta*; satis quidem illa homini fragili qui patitur violenta, insanabilis, desperata; satis vero infirma respectu Dei omnipotentis, qui multo acerbioribus potest hominem poenis excruciare; infirma etiam homini, qui Dei adjutus ope æquanimiter fert; infirma denique homini, si eam comparet cum gehennalibus incendiis.

Afflictio est respectu hominis violenta, sed respectu Dei infra- ma.

In quibus Eliu Jobum accuset.

Itaque Eliu præcipue Jobum hic accusat, quod conquereretur vulnus suum, et quidem sine prævaricatione ulla sua, grave esse, Deumque ita jus ipsius pervertisse, ut se mendacem inveniri oportet, quamvis vere haberet unde posset se justificare. Septuaginta vertunt, ὅτι εἴρηκεν Ἰωά. Δίκαιός σι. ὁ Κύριος ἀπήλλαξε μου τὸ κρῖμα, quia dixit Job : *Justus sum, et Dominus removit judicium meum;* Scholiastes exponit παρῆλλαξε, immutavit, alienavit; Olympiodorus, ὁ δὲ Θεός μοι τὸ κριτικὸν οὐκ ἐφύλαξε, Deus autem mihi facultatem judicantem non custodivit. Juxta Symmachum et Aquilam, παρέτρεψε καὶ ἀπέστρεψε ἀπ' ἑμῶν τὸ κρῖμα, pervertit et amovit a me judicium. Cæterum aufertur judicium ejus qui non potest se judicio defendere, aut jure causam suam prosequi; quod Job summopere desiderabat; aut cui jus petenti denegatur. Quando igitur Eliu Jobo exprobavit ipsum dixisse : *Justus sum, et Deus subvertit judicium meum*, hoc non ita crude accipendum, quasi Jobus sic præcise Deum voluerit accusare, quod is jus ipsius pervertisset; sed hoc illi vitio vertit, quod cum homo mortalis esset, adversus Deum jus suum præcise tueri velle videretur; cum id fieri non possit, quin Deo obtrectet, et adversus ejus justitiam insurgat. Quo etiam spectant verba sequentia : *In judicando enim me mendacium est; Septuaginta vertunt, ἐψώσατο δέ τῷ κριματί μου, mentitus est in judicio meo:* in Hebreo est, *in judicio meo mentior.* Quod Mercerus explicat, in meo jure et causa mendax habeo et falsus, quasi injuste me tuear, et me falso dicam innocentem : itaque tyrannice quoque jure quaque injuria punior et condemnor. Mentior er-

go, id est, mentiri videor in meo jure, et quasi mendax et injustus damnor. Quo significet se non admitti ad causæ sue defensionem; idque perinde esse, atque cum judices sunt iniqui et crudeli, et sua auctoritate bonum aliquod jus volunt opprimere. En quomodo Eliu nunc Jobo exprobret, quod Deum accusarit : quamobrem in ipsum tanquam in impium et blasphemum acrius inventetur dicens :

7-9. QUIS EST VIR UT EST JOB, QUI BIBIT SUBSANNATIONEM QUASI AQUAM : QUI GRADITUR CUM OPERANTIBUS INIQUITATEM, ET AMBULAT CUM VIRIS IMPIIS? Vers. 7, 8 et 9.

DIXIT ENIM : NON PLACEBIT VIR DEO, ETIAMSI CUCURRERIT CUM EO. — Contendit Eliu Jobum, ut projectissimæ audacie hominem, Dei irrisorem ac contemptorem redarguere, q. d. Quis est, o viri sapientes, tam insigniter impius, et ad omne scelus usque adeo projectus, quem Jobi non supererit insolens audacia ? qui nihil difficileius subsannat alios, et impudenter insultat, quam sitiens bibit aquam, qua ardorem aestuantis stomachi restinguat. Ubi obiter nota illud, *bibere sicut aquam iniqutatem aut subsannationem*, proverbialem habere speciem, qua significetur iniqutitas aut subsannatio non solum avide, sed etiam sine sensu, sine scrupulo aut remorsu conscientiae temere admitti. De qua loquendi forma vide quæ cap. xv, 16 dicta sunt. *Qui graditur cum operantibus iniqutatem, etc.* : hic modus loquendi licet societatem indicet, quam frequens usus congressusque alit atque confirmat; aliquando tamen non tam significat vitæ familiarem consuetudinem quam similitudinem morum, cum aliqui, licet vitæ genere atque instituto et locorum diversitate distantes, convenient tamen similitudine et exemplo; ita ut quilibet aliorum exprimat mores et ingenium, ita ut si hunc noris, cæteros noris : hoc sensu dicitur Psalm. I, 1, *justus non stetisse in via peccatorum*, atque non ambulasse cum peccatoribus, id est, non fuisse peccator. Et alibi de impio dicitur Psalm. XLIX, 18 : « Si videbas furem, currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas, » id est, eras fur et adulter. Hoc opinor sensu dicitur Jobus ab Eliu *ingredi cum operantibus iniqutatem, et ambulare cum impiis*, quia illum iniqutatis et impietatis accusat : de alia enim societate non ausus esset quidquam affirmare, quia semper improborum societatem exhorruit, neque unquam cum impiis conversatus fuit. Huic affinis est ille dicendi modus, quo qui moribus sunt similes *fratres* appellantur; juxta illud Prov. cap. XVIII, 9 : « Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis ; » et Ecclesiasticus ait cap. XXXIV, 27 : « Qui effundit sanguinem, et qui fraudem facit mercenario, fratres sunt. » Quam explicationem probat id quod proxime sequitur :

DIXIT ENIM : NON PLACEBIT VIR DEO, ETIAMSI CUCURRERIT CUM EO, — id est, exsecutus fuerit festinanter ejus mandata, quasi currens cum eo : *currere enim* Quid sit currere ant am-

ambulare cum Deo aut *coram Deo*, est ad Dei exemplum et similitudinem vivere, ac divinæ voluntati amice, reverenter et fideliter per omnia se accommodare. Carpit Eliu Jobum, quasi sentiat frustra Deum coli, qui nihil boni suis cultoribus et sequacibus conferat, fortasseque malus interpres alludit ad illud Jobi assertum cap. ix, 22 : « *Innocentem et impium ipse consumit;* » vel ad illud cap. x, 15 : « *Si impius fuero, vae mihi est; et si justus, non levabo caput saturatus afflictione et miseria.* » Vel certe ex eo collegit, quia se justum Jobus sæpe appellavit, et se dure tractari conquestus est; unde Jobi hanc interpretatur mentem, quasi putaverit non placere hominem Deo, etiamsi cum Domino perpetuo currat, id est, ab eo nunquam oculos avertat, sed illum habeat suarum actionum vivum quoddam exemplar. Hoc enim est concurrere sive ambulare cum Deo, in quo perfectionis florem atque fructum esse positum censuerunt sapientes; unde illa velut præcipua sanctimoniae laus et prædicatio tribuitur Noe Gen. vi, 9, quod « *cum Deo ambulavit:* » ita nimis ille in terris atque inter homines versabatur, ut non in luto volvaretur, et plebeiae voluptatis appetitione serperet humi, sed a terrena omni affectione defæcatus ambularet cum Deo, et illius voluntati tota mente inhæreret. Ad eamdem altitudinem animi celsi et humana omnia contemnentis Abrahamum invitat, et attollit Deus suavissimo illo monito Gen. xvii, 1 : « *Ambula coram me, et esto perfectus:* » nam *ambulare coram Deo et cum Deo concurrere* res eadem est, et quod jungit, esse perfectum atque sanctum. Septuaginta *ibid.* legunt εὐαρέστει ἐνώπιον ἐμοῦ, καὶ γίνου ἀμερπτός, place in conspectu meo, et esto inculpabilis. Denique *ambulare coram Deo*, vel *cum Deo*, est vi amoris et puritate sanctimoniae Deum comitari non circa cœli cardines ambulantem, sed ab omni vitiorum contagione secretum, liberum et exsolutum ab omni labe, undique perfectum, et quantum homini licet ejus puritatem æmulari; quod cum Jobus in utraque fortuna vel ipsiusmet Dei testimonio accurate semper fecerit, immerito ipsum accusat Eliu, quasi dixerit, nihil profuturum homini, quod cum Deo ambularit aut concurrerit. Septuaginta legunt, μὴ γὰρ εἴπῃς· Ότι οὐκ ἔσται ἐπισκοπὴ ἀνδρὸς, καὶ ἐπισκοπὴ ἀντῷ παρὰ Κυρίου, ne enim dixeris: Non erit visitatio viri, et visitatio ei a Domino; apud Olympiodorum Theodotion hoc ita reddidit, ὅτι εἰπεν· οὐ κινδύνευσει ἀνὴρ ἐν τῷ εὐδαιμόνῃ ἀντὸν μετὰ Θεοῦ, quoniam dixit: Non periclitabitur vir dum ipse bene complacuerit cum Deo; Symmachus vero, οὐχὶ σωθῆται ἀνὴρ, non salvabitur vir? Et verba quidem Theodotionis per enuntiationem legenda sunt; Symmachus autem morate et per interrogationem S. Augustinus transtulit, dixit enim: Non visitabitur qui ambulaverit cum Deo? hoc Persius dixit vivere cum Deo:

Mane regustatum digito terebrare salivum
Contemptus perages, si vivere cum Jove tentes.

PIETAS ET AB OMNIPOTENTE INIQUITAS. — Cum nihil sanum a Jobo exspectaret Eliu, quem sceleratum esse et insipientem crederet, neque speraret futurum facilem aut docilem auditorem, convertit se ad viros cordatos et sapientes, et apud illos quantum ingenio atque sapientia possit ostendit, dum Jobum impietas accusat, et Deum ab omni impietas et iniurias suspicione vendicat. Est autem hujus disputationis præcipuum caput et argumentum, quod paucis verbis hic propositum est: *Absit a Deo impietas, et ab Omnipotente iniurias*, ut videlicet homo post impletam omnem Dei voluntatem apud Deum adhuc inimicus et puniendus inveniatur (quemadmodum super. vers. Eliu calamitose hoc affinxerat Jobo, qui tamen nihil tale dixerat, sed solum, tractari interdum perinde a Deo pios sicut impios, nempe quoad externos causas et eventus cap. xxii et alibi expressos; nusquam vero negavit justos placere Deo, vel præmium habere repositum apud Deum): Deus enim, qui fidelis judex est, bonus etiam, justus et rectus est, quod raro invenitur in iis qui fortes potentesque sunt. Nam sicut notavit hoc in loco Caietanus, rarus fortis, qui vel non iniquus sit, aut fallax; qui jus suum unicuique reddat, qui in omnibus rectitudinem servet; sed non sic Deus omnipotens, qui neque impius neque iniquus esse potest: pugnant enim haec cum Dei natura. Ergo non possunt, qui eum sequuntur, qui eum imitantur, boni denique viri ei non placere, ab eo non amari, et aliquid ab eo boni non habere: sicut enim seipsum, ita et sui similes debet diligere: se enim amat, cum viros bonos amat; siquidem amat in illis id bonitatis, cuius ipse fons est, et quæ ab ipso in illos derivatur: ita S. Paulus argumentatur II Timoth. II, 12: « Si sustinebimus, et conregnabimus: si negaverimus, et ille negabit nos: si non credimus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest. »

Deus
omnis
impieta-
tis et
iniuria-
tis
exvers.

Quapropter illud omnino certum et constitutum habere debemus, Deum esse justum, quia ejus voluntas omnis justitiae et rectitudinis regula est: ita ut quidquid ab ipso promanat nobis sit adorandum, quamvis absurdum, et aliter habere se debere nobis videatur. Hoc igitur timore retineamur, ut quoniam Deus est omnis justitiae fons, quidquid agat, probandum nobis esse confiteamur. Propterea ut eam justitiam in omnibus iis quæ in mentem et cogitationem veniunt agnoscamus, hoc semper nobis occurrat: « Justus es, Domine Psalm. cxviii, 137: et rectum judicium tuum; » v. g. videmus improbos dominari et regnare; id male nos habet: interim Deus nobis videtur in cœlo quasi dormire; et si non statim his malis et confusionibus medeatur, videtur nobis suo munere non fungi; in his tamen omnibus Deum justum esse confiteamur oportet. Propterea cum cruciamur et affligimur modo in bonis nostris, modo in personis, Ecclesiam in genere videmus pedibus proculcari, improborum tyrannidi obnoxiam;

statim hæc cogitatio animum nostrum ferit. Quid hoc sibi vult? Deum tamen confiteamur, et agnoscamus justum oportet; cumque ita se res habeat, exspectemus, dum nobis declarerit, cur res tam male nostro judicio se habere videantur, et sciamus non sine causa ipsum sic statuere. Quare claudamus oculos, cum res prorsus contra opinionem et sensum nostrum evenient; hoc duntaxat constitutum habeamus et dicamus: Domine, tu justus es, et hac justitia contentus ero, donec me introducas in tuum sanctuarium, et intelligam, cur sic de statu generis humani constituas. Cæterum Septuaginta versum hunc ita reddunt, διὸ οὐερὶ ἔχοδίας ἀκούσατε μου· μὴ μει εἰν ἐννυτι. Κυρίου ἀσεβῶσαι, καὶ ἐννυτι Παντοκράτορος ταράξαι τὸ δίκαιον, quare intelligentes corde audite me: Absit a me coram Domino impie agere, et coram Omnipotente turbare justitiam; Symmachus, ἀπείν τοῦ Θεοῦ ἀνομία, καὶ τοῦ ικανοῦ ἀδίκια, absit a Deo iniquitas, et a sufficienti injustitia: in Hebræo est a Deo saddai, quem ικανὸν reddit; quod suo contentus sufficenter habeat omnia ad vitam beatam necessaria. Dixit igitur Eliu procul esse iniquitatem ab Omnipotente, seu sibi sufficiente, q. d. Longe abest iniquitas a Deo, non tantum quia beatus est, quia immutabilis, etc., sed etiam quia sibi sufficiens est, et nullius rei indigus: quia si insufficiens sibi esset, et aliqua re indigens, forte non abesset a Deo iniquitas, nam dira indigentia adeo sæpe instigat ad iniquitatem, ut vel Deus justus et sanctus forsitan non esset, si indignus esset. Sapienter ergo Eliu dixit: « Absit a Deo impietas, et ab Omnipotente iniquitas, » quæ sententia adeo illustris olim fuit, ut meruerit Davidem commentatorem, qui sic accinit Psalm. xv, 2: « Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges; » id est, quia tibi ipsi sufficiens es, ac si Deus nec summe beatus, nec justus, nec sanctus foret, nisi esset sibi sufficiens, et minime indigus aliorum bonorum: nam si aliquo egeret, Deus non esset. Ex dictis porro sequitur id quod subjungitur:

Vers. 11 et 12. OPUS ENIM HOMINIS REDDET EI, ET JUXTA VIAS SINGULORUM RESTITUET EIS. VERE ENIM DEUS NON CONDEMNABIT FRUSTRA, NEC OMNIPOTENS SUBVERTET JUDICIUM.

Deus red- det uni- cunque secun- dum ope- ra sua. — Hæc aperta sunt et clara: ex eo enim quod Deus injustus esse nequeat, sequitur ipsum reddere cuique quod commeruit, neque condemnare frustra, hoc est, absque peccato quod plectendum sit. Huc spectat illud Pauli loquentis de Deo in præmiis suppliciisque distribuendis fidelissimo Rom. II, 6: « Reddet, inquit, unicuique secundum opera ejus: iis quidem, qui secundum patientiam boni operis gloriam et honorem et incorruptionem querunt, vitam æternam: iis autem, qui sunt ex contentione, et qui non acquiescent veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio. » Ubi distinguenda sunt duo antithesis membra: nam bonis dicitur Deus redditurus viam æternam; malis autem non dicitur redditurus pœnam æternam, ut consequenter dicendum

fuisse videbatur; sed solum dicitur malis affutura præmia et indignatio; quia Deus non hujus pœnæ, sed illius gloriæ praedicare se voluit auctorem. Quod Origenes lib. II in Epist. ad Rom. recte ponderavit: propterea enim docet Apostolum ea loquendi diversitate usum fuisse, « ut per hoc ostenderet ea quidem quæ bonis reddenda sunt per Deum reddi, id est vitam æternam; ea vero quæ sequuntur malos non a Deo dari; cujus dona ipso digna sunt: sed in his qui operantur malum ira et indignatio erit, secundum ea quæ thesaurizaverunt sibi ipsi. » Quod statim deducit ex diversitate illa loquendi: « nam sicut ibi vitam æternam casu accusativo protulerat; ita et hic iram et indignationem casu accusativo protulisset; si id ad reddentis Dei personam referre voluisset. » Hinc est quod maledictionibus, quæ peccatoribus inferebantur Deuter. xxvii, 15, universus populus acclamabat: Amen; benedictionibus autem, quibus justi donabantur, nullum Amen a populo reddebatur Deuter. xxviii, 1, ut significaretur, D. Hieronymo interprete, maledictiones quidem ab hominibus, benedictiones autem a solo Deo emanare.

JUDICIUM DEI EST SECUNDUM VERITATEM. VERE ENIM DEUS NON CONDEMNABIT FRUSTRA (id est sine peccato, ut Eliu recte pronuntiavit) NEC OMNIPOTENS SUBVERTET JUDICIUM: — nam, ut Paulus ait Rom. II, 3, « judicium Dei est secundum veritatem: » quapropter bonis retribuet præmia, et malis supplicia; omnibus vero et cuique secundum operum quæ fecerunt et conditionem et numerum et qualitatem. Quæ omnia ut de ultimo judicio et æternis bonorum præmiis ac malorum suppliciis intellecta prorsus sunt verissima et infallibilia, sic de solis hujus vitæ bonis ac malis, ut Eliu et cæteri disputationes intellexerunt, accepta nihil omnino habent certitudinis aut veritatis. Enimvero in præsenti vita Deus non reddit homini secundum opera ejus: nam et peccata dissimulans, non punxit hic, et quandoque male agentibus gratiam largitur, sicut ipsi Paulo, qui prius fuerat blasphemus et persecutor; et nihilominus tamen tantam est a Deo consecutus misericordiam, ut non modo christianus fieret, sed etiam talis tantusque Apostolus. At vero in die judicii non ita fiet: tunc enim tempus erit judicandi tantum secundum justitiam, sicut dixit Deus Psalm. LXXIV, 3: « Cum accepero tempus, ego justias judicabo. » Si quis autem dicat, non fore in die judicii retributionem secundum opera, quia peccato temporali retribuetur pœna æterna; respondendum est secundum B. Augustinum lib. XXI *De Civit. in retribu-* *tione justitiae* non considerari æqualitatem temporis inter culpam et pœnam: nam etiam secundum humanum judicium pro culpa adulterii, quæ brevi tempore committitur, infligi solet pœna mortis; in qua non attendit legislator brevem illam moram occisionis, sed id potius spectat, quod ille per mortem perpetuo excluditur a societate viventium. Similiter etiam homo pro culpa temporali euad æterna punitur: quod quidem justissimum

Deus be-
nedictio-
num tan-
cum an-
dit, ho-
mines
maledic-
tionum.

Judi-
cium Dei
est se-
cundum
verita-
tem.

Deus in
hac vita
non sem-
per tri-
buit cui-
que se-
cundum
opera
ejus.

peccato
tempora-
li justa
respon-
deat pœ-
na æter-
na.

esse intelligitur ex infinita dignitate Dei, in quem peccatur: tanto enim gravius quis peccat, quanto major est dignitas personæ, in quam peccat: plus enim peccat qui percutit principem, quam qui percutit privatam personam. Quo fit, ut culpa peccati mortalis contra Deum quamdam velut infinitatem contrahat; et cum non possit pena esse infinita secundum intensionem, relinquitur ut sit infinita secundum durationem. Cum autem dicitur Deum redditum cuique secundum opera ejus, intelligere oportet, Deum esse redditum non quidem secundum æqualitatem operum: nam si substantia meriti atque præmii æstimetur, præmium multis parasangis exsuperat et excedit ipsum meritum; ideoque Paulus scribit *Rom. VIII, 18*, passiones hujus temporis non esse condignas gloria quæ revelabitur in nobis, et alibi *II Corinth. IV, 17*, ait leve ac prope momentaneum tribulationis hujus temporis immensum gloriæ pondus operari. Reddet igitur Deus secundum opera, id est, secundum qualitatem, et numerum et intensionem operum; quia bonis retribuet bona, et melioribus meliora; similiter etiam malis.

Contra hæreticos nostri temporis, negantes vitam æternam, dari iustis propter bona eorum opera. Hinc valide confutantur hæretici hujus temporis, qui licet non inficiuntur justos facere bona tanquam fructus fidei suæ, per quam justificati sunt; pugnaciter tamen præfracteque contendunt, non dari justis vitam æternam propter bona eorum opera, quasi justam mercedem merito bonorum operum respondentem; sed hanc istorum sententiam evidenter ostendit esse falsam B. Paulus dicens *Rom. II, 6*: « Qui reddet unicuique secundum opera ejus. » Quibus verbis Paulus docet Deus redditum vitam æternam non solum habentibus bona opera, sed etiam redditum ipsis secundum opera ipsorum. Id autem est pro qualitate et quantitate operum quæ fecerunt in hac vita. Hanc ipsam Pauli sententiam etiam pluribus aliis in locis sacræ Scripturæ usurpatam reperimus, ut in isto *Psalm. LXI, 12*: « Semel locutus est Deus, duo hæc audivi, quia potestas Dei est, et tibi Domine misericordia: quia tu reddes unicuique secundum opera sua. » Quid est: *Semel locutus est?* hoc nempe sententiam firmam et irrevocabilem dixit, et firmissimum et immutabile voluntatis suæ decretum significavit: sic enim exponere convenit juxta id quod præc. cap. *XXXIII, 14* dixit Eliu: « Semel loquitur Deus, et secundo id ipsum non repetit. » Præterea eamdem sententiam pronuntiatur est Dominus in die generalis extremique judicii, sicut refert S. Matthæus in evangelio cap. *xvi, 27*: « Filius hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis: et tunc reddet unicuique secundum opera ejus. » Quæ sunt verba ipsius Domini, uti et illa *Apoc. XXII, 12*: « Ecce venio cito, et merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua: » quæ omnia sunt prorsus eadem cum hisce verbis Eliu: « Opus enim hominis reddet ei, et juxta vias singulorum restituet. »

Sed audi, quæso, quemadmodum hæretici clarrisimam hujus sententiæ lucem veritatis commentiis interpretamentis varie conati sint infusare: quidam eorum aiunt, illud *secundum opera* perinde dici, ac si diceretur, secundum fidem, quam indicant opera; præsertim vero, cum ipsum etiam *credere in Deum* appelletur *opus*: Dominus enim Jesus quæreribus ex ipso Judæis *Joan. VI, 28*: « Quid faciemus, ut operemur opus Dei? » respondit: « Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem misit ille. » Sed nemo est profecto qui non videat contortam et violentam esse istiusmodi expositionem: cum enim dicuntur opera hominis, non intelligitur fides tantum, sed opera aliarum virtutum tam interna quam externa; præsertim autem apud Paulum, qui solet opera distinguere a fide. Alii autem illud, secundum opera, dicunt significare non causam, quasi opera sint causa propter quam reddatur justis vita æterna; sed significare tantummodo ordinem et consequentiam futurorum, ut sit hic sensus: Dabit unicuique post bona opera ejus vitam æternam; sed enim in Scriptura prepositio illa secundum nusquam ponitur, ut significet post. Non nulli dicunt illud secundum significare tantum compensationem quamdam, non autem meritum et causam, ut sit sensus: Licet bona opera iustorum non sint condigna retributione vitæ æternæ; Deum tamen pro sua infinita benignitate compensare ea retributione vitæ æternæ. Verum longe diversus est intellectus verborum Pauli, aperte significantis pro qualitate ac merito dignitateque operum retribuendum cuique esse a Deo. Nec desunt qui dicant, Paulum istis verbis non aliud declarare voluisse, nisi quibus personis retribuenda esset vita æterna, iis nimirum personis, quæ habent bona opera tanquam fructus fidei, per quam justificati sunt, et per quam potissimum apprehendent vitam æternam; sed isti fallaciter dissimulant illam præpositionem secundum, quæ demonstrat, non solum habentibus bona opera, sed propter ipsa bona opera retributumiri vitam æternam. Alias præterea confingunt interpretationes, sed tales, ut plane ostendant se constrictos hac Pauli sententia teneri, et quoquo modo effugium aliquod quærere, nec ullum tamen reperire posse.

Eamdem porro sententiam, licet diversis verbis, idem tamen significantibus, tradit idem S. Paulus aliis in locis, ut *I Cor. III, 8*: « Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem; » et *II Cor. V, 10*: « Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum sive malum; » et *ibid. IV, 17*: « Momentaneum hoc et leve tribulationis nostræ æternum gloriæ pondus operabitur in nobis. » Eamdemque veritatem comprobat sententia illa, quam Dominus noster in extremo judicio pronuntiatus est: eam vero S. Matthæus refert his verbis cap. *XXV*,

34 : « Venite benedicti Patris mei , possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi : esurivi enim , et dedistis mihi manducare , » etc.

Operibus misericordia promisum est Quibus verbis aperte declarat Dominus vitam æternam retributum iri hominibus propter bona eorum opera, præcipue autem propter opera misericordiæ, quorum proprie merces est regnum cœlum. Unde S. Chrysostomus hom. 32 in Hebr. de miseratione loquens : « Huic , inquit , portæ cœli aperiuntur, et veluti regina intrante nullus janitorum, nullus custodum , qui portis assistunt, audet dicere : Quæ es tu , aut unde ? sed omnes eam prompte continuoque suscipiunt . » Falluntur quidem gentiles , cum genium quemdam inducunt Mercurium *hegenonium* et *psychopompum*, hoc est *ducem* et *perductorem animarum* cum solitæ a corpore fuerint : sed doctus a Deo Chrysostomus loco jam nunc citato pie misericordiam induxit ut virginem niveo vultu et amiculo decoram , et alis præditam aureis , quæ ad subline Dei solium nos evehat. Unde negat S. Augustinus in *Psalm. cii*, aliud esse vehiculum , quo perducamus ad patriam. Et S. Ambrosius lib. VII in *Luc.* ea causa eamdem vocat *præviam cœlestium mansionum* , quæ nimirum aditum pandit ad felicitatem : « Sola virtus , inquit , comes est defunctionum : sola nos sequitur misericordia, quæ cœlestium prævia mansionum, pecuniæ vilis usura tabernacula defunctis acquirit æterna . »

Vers. 13. 13. QUEN CONSTITUIT ALIUM SUPER TERRAM ? AUT QUEN POSUIT SUPER ORBEM , QUEN FABRICATUS EST ? —

Deus non alteri quam sibi mundum regendum commisit. Duo paucis firmissima tangit argumenta ad probandum id quod proxime dixerat, Deum neque frustra condemnaturum, neque judicium subversum , tum quia omnia ab ipso fabricata sunt , tum quia res omnes gubernat ; non potest autem non amare quod fecit, et non curare quod regit, quemadmodum pulchre S. Gregorius lib. XXIV *Moral. cap. xi*, ad hunc locum docet his verbis : « Per se quippe mundum regit, quem per se condidit ; nec eget alienis adjutoriis ad regendum qui non eguit ad faciendum. Sed hæc idcirco colliguntur , ut liquido indicet , quia omnipotens Deus si per semel ipsum regere non negligit quod creavit , quod bene creavit utique bene regit : quia quod pie condidit impie non disponit , et qui needum facta curavit ut essent , quæ facta sunt non deserit. Quia ergo præsens est in regmine, qui auctor exstitit in creatione, ideo curam nostri non præterit : » sic ille. Vis ergo rationis ab Eliu allatæ petitur vel a divina providentia , quam oportet esse perfectissimam, et cui accidere nequit immoderatus aliquis affectus aut rerum ignoratio, ut judicium pervertat ; vel a Dei amore, quo suas prosequitur creaturas, juxta illud *Sap. xi, 21* : « Diligis omnia quæ sunt, et nihil odisti eorum quæ fecisti : nec enim odiens aliquid constituisti aut fecisti . »

Deus non potest Ex quo duci potest argumentum, incredibile esse a Deo corrumpi judicium erga res quas im-

pense amat : nequit enim credi Deum , qui absque detrimento illo beneficentiam exercere potest , gratis excruciare affligere innoxios , vel non sincere judicare. Sicut enim semper Deus est, ita et justus , ut nihil ipsi magis conveniat quam justitia et æquitas : hanc quisquis Deo derogat, essentiam ejus violat, quia non est Deus ut sit idolum, ut sit res mortua et otiosa ; sed Deus est ad mundum regendum , ideoque habet in se summam majestatem, ut eum judicet; cumque judex sit, eum ita æquum esse oportet , ut nihil in ipso culpari possit : sciamus itaque hæc duo vinculo indissolubili conjuncta esse, Deum omnia fecisse et omnia regere. Numquid igitur existimamus Deum vocare et asciscere sibi socium , qui ipsum in regendis suis creaturis adjuvet ? verum quidem est Deum uti mediis et causis inferioribus ad mundum regendum ; id tamen ejus auctoritatem non imminuit; supra omnes siquidem dominatur. Quid sunt magni reges nisi manus Dei ? Ipse vero illis, prout ipsi videtur, utilitur, sicuti per Prophetam superbo illi Sennacherib exprobrat, qui se omnia sua industria effecisse existimabat *Isai x, 15* : « Numquid gloriabitur securis contra eum qui secat in ea ? aut exaltabitur serra contra eum a quo trahitur ? » id est, si homo quispiam serram aut cultrum tractet, eo secat aut utatur pro arbitrio, numquid instrumentum adversus hominem potest insurgere ? Minime. Quod ostendit hominem non solum posse uti manibus et brachiis, sed etiam habere ea quæ sunt extra se in potestate sua. Num quæ est virtus in creaturis mortalibus nisi a Deo vivente ? nonne omnia suum esse ab ipso habent ? Nihil igitur sumus a Deo separati, in quo *Acto. xvii, 28*, « vivimus , movemur et sumus. » Cognoscamus itaque, cum Deus hujus mundi media adhibet, et hominum opera utitur tanquam instrumentis, id non eo referendum esse, ut ejus potentia imminuat aut circumscribat, sed potius ostendere se ipsos regere; si jubeat duntaxat et sibilet, homines præsto esse ad voluntatem ipsius exsequendam : quin etiam inferni diabolos eo adigi , et quamvis id nolint, idque omnino contra ipsorum scopum et voluntatem fiat, Deum tamen illos potentia violenta inducere ad id quod in concilio suo deerevit exsequendum. Unde subdit :

14 et 15. SI DIREXERIT AD EUM COR SUUM, SPIRITUM ILLIUS ET FLATUM AD SE TRAHET : DEFICIEAT OMNIS CARO SIMIL, ET HOMO IN CINEREM REVERTETUR. — Convenit inter omnes interpretes et expositores de horum verborum, licet obscura videatur , explicatione, q. d. Si Deus hominem vellet aut universum quod creavit omnino delere, cum id facere sua voluntate posset; non esset opus calumnias struere, aut judicia subvertere, quod faciunt iniqui ; sed satis esset, ut omnem carnem et rerum universitatem dissolveret, illud tantum voluisse simpliciter : dirigere enim aut apponere cor idem

Reges omnes sunt instrumenta Dei, a cuius nutu pendent.

Deus solo nutu et voluntate potest hominem et universa delere.

est quod velle, aut ad aliquid curandum advertere seu inclinare cor sive ad bonum de rebus sive ad malum statuendum, quomodo cap. vii, 17 dixit Job : « Quid est quia magnificas eum, aut quid apponis erga eum cor tuum ? » *Spiritum vero* seu *flatum ad se trahere* perinde est ac intercipere, perimere, extinguiere, quod videtur alludere ad hominis creationem *Genes. II, 7*, in qua factus est homo in animam viventem, mox ac inspiravit Deus in faciem ejus spiraculum vitae. Nostro quippe more intelligendi Deus ad hominis corpus proprius accedens quasi inhalavit, flavit, sive halitum suum infudit, inspiravit ut viveret : quapropter a contrario sensu eleganter dicitur Deus, dum interficit, *flatum*, quem emiserat, *ad se trahere*. Cum itaque a Deo assidue conservemur, de ipso nobis sentiendum est in bonitate, quod unoquoque temporis momento non pereamus : qua enim alia re opus est ad nos in cinerem et nihil penitus redigendos, quam solo Dei aspectu vel flatu ? « Aspexit, inquit Habacuc cap. III, 6, justo videlicet furore inflammatus ; quid igitur inde sequitur ? et dissolvit gentes, » vel ut est apud Septuaginta, *καὶ διετάξαν θύνην, et distabuerunt gentes.* Sic alibi dicitur Deum in homines sufflare, tunc omnem ipsorum vigorem statim mutari, marcescere et exarescere. Propheta Isaías sic loquitur de virtute hominum, quando ipsos herbea aut flori comparat clamans cap. XL, 6 : « Omnis caro fœnum, et omnis gloria ejus quasi flos agri. Exsiccatum est fœnum, et cecidit flos ; quia spiritus Domini sufflavit in eo, » ubi dicit Deum, si sufflet, duntaxat nobis fore instar venti, qui exsiccat herbas : sic exarescemos. Atque illud est quod etiam *Exod. XV, 10* in cantico Moysis dicitur; verum hic est alia comparatio, quæ tamen tendit ad eundem finem, si nimur Deus ad se spiritum et halitum suum retrahat nos perire, sicut etiam dicitur *Psal. CIII, 29* : « Auferes spiritum eorum, et deficiens, et in pulverem suum revertentur, » quod congruit cum eo quod hic habetur. Cum enim non subsistamus, nisi quia placet Deo spiritum suum super nos effundere, si vim illam subtrahat, statim pereamus necesse est ; quo admonemur nostræ fragilitatis, ut intelligamus nos a Deo sustentari ac tolerari ; cumque vel momentum temporis super terram manemus, id ejus gratiae acceptum referendum esse.

Dum Dei amore inflammatum, quidquid in nobis carnale est deficit. *Mystice* locum hunc sic recte exposueris, ut sensus sit : Si Deus apposuerit cor suum erga hominem amore illum prosequens, et consequenter suo amore cum inflammandis, trahet ad se spiritum illius et flatum, id est animam seu mentem, et omnes ejus internas ac externas operationes quæ hominis propriae sunt, et ad spiritalem vitam diriguntur ; simul autem quidquid carnale in eo est deficiens et consumetur, ac revertetur in cinerem : de quo vide D. Gregorium lib. XXIV *Moral.* cap. XI. Cæterum sicuti vis mortis aliter ostenditur in bestiis et in hominibus : animas enim

bestiarum penitus extinguit, et in nihil redigit, animam vero hominis minime, sed in novam mutat vitam a corpore independentem ; corpus autem consumit, et in pulverem convertit : sic charitas omnes bestiales motus carnis penitus absunit, spiritum vero hominis in melius mutat, et ad Deum elevat, ut in ipso vivat rejecta superflua carnis cura, et tanquam vilem pulverem reputans quidquid ad ipsam spectare videtur.

16 et 17. *Si habes ergo intellectum, audi quod* Vers. 16.
dicitur, et ausculta vocem eloquii mei. Numquid et 17.

qui non amat judicium sanari potest ? et quomodo tu eum, qui justus est, in tantum condennas ? — Avertit Eliu sermonem ab aliis, et refert ad Jobum, quem insipientem judicat, dum de illius intelligentia dubitat dicens : « Si habes ergo intellectum, » etc. g. d. Tu igitur, o Jobe, si quid habes mentis audi quod jam dicam, quod si attente consideres, magno tibi erit usui : si sanari desideras, neque ab alio salus quam a Deo sperari potest, quomodo illum iniquitatis arguis, et perversi ac violati judicii tam aperte condennas ?

*« Manifestum est, inquit Philippus presbyter ad hunc locum, quia is qui juste et recte judicare non diligit, neque sanare a vitiis neque corrigere quemquam potest : » quæ eadem verba habet Beda ; sensusque est : Qui non amat judicium sanare non potest : propterea Deus sanat, quia diligit judicium, et ex amore justitiae judicat. Hoc est quod dixit regius Vates *Psalm. XLIV, 8* : « Dillexisti justitiam, et odisti iniquitatem, » ubi verbum diligendi in originali est ardens et vehemens, adfertque aliquid affectione plenum, a qua etiam voce dictum est *Isai. LXI, 8* : « Ego Dominus diligens judicium. » Unde S. Basilius citato loco Psalmi indicat dicto diligendi verbo significari non tam labore et exercitatione partam dilectionem, quam insitam a natura justitiae affectionem ; quamobrem additur : « Propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo laetitiae, » quod S. Augustinus ad Christum refert dicens : Propterea ut diligeres justitiam, et odio prosequereris iniquitatem, unctus es. Quo sensu videtur dictum illud *Luc. IV, 18* : « Propter quod unxit me, evangelizare pauperibus, » id est, ad eum finem veritatis et sanctitatis docendæ et justitiae servandæ pauperibus unctus sum : is enim Deus, qui justitiam diligit, quia justus et rectus est, adeo diligit justitiam, ut pro illa servanda et docenda miserit Filium suum. Neque vero satis*

Judicium et

Justitiam

diligere

oportet.

justitiam diligere oportet. *Propterea* ut diligentes justitiam, et odio prosequereris iniquitatem, unctus es. Quo sensu videtur dictum illud *Luc. IV, 18* : « Propter quod unxit me, evangelizare pauperibus, » id est, ad eum finem veritatis et sanctitatis docendæ et justitiae servandæ pauperibus unctus sum : is enim Deus, qui justitiam diligit, quia justus et rectus est, adeo diligit justitiam, ut pro illa servanda et docenda miserit Filium suum. Neque vero satis justissimo Deo fuit, si justitiam diligenteret, nisi etiam et principes ac judices voluerit dilectores esse justitiae, ut sic melius innotesceret, qualiter Deus erga justitiam afficeretur ; unde per Salomonem ait *Sap. I, 1* : « Diligite justitiam qui judicatis terram. » Quo loco verbum græcum diligendi vehemens est, et inculcat non quomodolibet, sed toto animo sectandam justitiam. Quod etiam inculcasse videtur Christus Dominus quando dixit *Matth. V, 6* : « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam : » sic enim exponit S. Chrysostomus hom. 6 ex va-

riis in *Math.* in medio, ut dicta verba spectent ad judices, qui non quoquo modo debent justitiam administrare, sed veluti qui sitiunt et esuriunt : « Nota, inquit Chrysostomus, cum quanta id ponit excellentia : non enim dixit : *Beati qui justitiam vendicant*; sed : *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam*; ne simpliciter, sed omni studio ea obeamus; quoniam hoc avaritiae præsertim proprium est, » etc. S. Bernardus quoque lib. III *De Consid.* ait : « Parum est jutitiam tenere, nisi etiam diligas : qui tenent tenent; qui diligunt zelantur. Amator justitiae inquirit justitiam, et prosequitur eam, » etc.

Vers. 18
et 19. 18 et 19. QUI DICIT REGI APOSTATA : QUI VOCAT DU-

CES IMPIOS : QUI NON ACCIPIT PERSONAS PRINCIPUM : NEC COGNOVIT TYRANNUM, CUM DISCEPTARET CONTRA PAUPEREM : OPUS ENIM MANUUM EJUS SUNT UNIVERSI. —

Deus non potest iudicium subvertere, cum ipse reges, principes et magistratus omnes in judicium vocet; et qua ratione administraverint et judicium reddiderint quæstionem instituit, et verbis eos gravissimis et acerbissimis, quos iudices in hac re peccaverint, reprehendit. Qui duces, inquit, qui pietatem prodiderunt, nulla adhibita vocet.

vocis moderatione, *impios* appellat; qui reges a recto deficientes, quasi nullis essent alligati legibus, libera sive compellatione sive convicio *apostatas* vocat. Quo autem vultu illos ita reprehenderet, si eodem ipse vitio contaminatus esset?

nam qui æqui et iniqui regula futurus est, debet ipse omni iniquitate vacare. Ex quo intelligitur, quantum oporteat eum illo crimen carere, cuius alium reprehendit. In originali prior hic versus per interrogationem exprimitur hoc modo, *an dicetur regi, nequam es? impius es principibus?* quod diversum a Latino sensum facit, et a Septuaginta sic vertitur, ἀσεβὴς ὁ λέγων βασιλεῖ· Παρανομεῖς ἀσεβέστας τοῖς δόχουσι, *impious est qui dicit regi: Injuste agis, impiissime principibus:* in quibusdam Codicibus habetur ἀσεβέστας, *impiissimus;* et exponitur a Scholiaste, qui dicit regi : *Injuste agis, sicut impiissimus judicatur a principibus,* q. d. Si

Si re regi terreno, qui est caro et sanguis, hoc non licet dicere, multo minus regi cœlorum, qui est Deus benedictus in sœcula. Quæ enim inter ipsum et principes terrenos est comparatio ? rex quantumvis majestate aliqua prædictus sit improbus esse poterit; principes vero et gubernatores, cum improbi sunt, et pessime officio funguntur, nihilominus tamen propter dignitatem, qua pollut, ipsorum nomini et famæ parcitur. En vero tibi Deum, qui non accipit personam, omnes istos magnos secundum mundum honoratos conterit, excindit ipsis non secus quam infimos, et ostendit se nihil omnium suarum creaturarum sublimitatem facere. Quis ergo audebit adversus ipsum os aperire ? regem timebimus; est et ille timendum : gubernatores et præsides provinciarum verebimur; id quoque æquum est, cum Deus illos eo honore affecterit. Sed quid est universus mun-